Il en est de même lorsque le fermier devient l'héritier du propriétaire qui lui a concédé le bail. On trouve ici cette cause extrinsèque requise par les lois romaines (3).

507. La possession est également changée par le fait d'un tiers, lorsque le possesseur précaire achète ou reçoit la chose d'un individu étranger qui la lui transmet à titre de propriétaire (4).

Cette cause d'interversion est souvent injuste (5). Un fermier est rarement de bonne foi lorsque, foulant aux

(1) Art. 265, C. 4, n° 29, p. 923, *infra*, n° 522.

(2) L. 35, § 1, D. de Usurpat. D'Argentrée, *loc. cit.*, p. 923, *in fine*. Dunod, p. 56.

(3) L. 35, § 1. D. de Usurpat.

(4) Glosa, in leg. Cum nemo, C. de Acq. possess. Dunod, p. 56.

(5) Dunod, *id.*

pieds le bail qui l'a mis en possession, il achète d'un tiers qui se prétend propriétaire, et jouit *animo domini* sans avertir directement le bailleur. Mais si cette possession nouvelle est insuffisante pour lui faire acquérir la prescription décennale, elle pourra lui procurer la prescription trentenaire, qui n'a pas besoin de bonne foi.

Je ne puis mieux fortifier cette doctrine qu'en m'appuyant de d'Argentrée, dont voici les termes :

« Sed non omnes mutationes tales sunt (1); sunt enim plures injustæ, id est, ex non justo titulo, veluti, quia colonus domino titulum sibi sciens quæ siverit in necem justî domini, cui ante procurabat. Quod cum fit, interversio est... hæc causa mutandi vitiosam possessionem afficit... Tricennales præscriptiones omne vitium admittunt nec impediuntur eorum concursu (2). »

Ainsi d'Argentrée ne reculait pas devant cette idée, que la possession prise de mauvaise foi et en haine du propriétaire était suffisante pour prescrire. Mais comment ceci doit-il être entendu? Le titre nouveau suffisait-il seul? Ne fallait-il pas que la possession à laquelle il donnait lieu se signalât par quelques démonstrations énergiques?

Brunemann a traité cette question; il exige qu'à l'achat fait par le fermier se joigne un fait de contradiction. « Colonus meus prædium conductum emit ab alio non domino vel vendit alteri, retentâ tamen possessione et nundum traditâ. Quæritur jam an hoc facto mutaverit sibi possessionis titulum, ita ut post hunc actum jam pro suo possidere incipiat? Respondeo quod non! Ob regulam, quod nemo possessionis causam sibi mutare possit, nisi adveniat

(1) Il vient de parler de la mutation faite par le propriétaire lui-même au profit de son fermier, mutation opérée par un juste titre et de bonne foi. *Suprà*, n° 506.